W tym punkcie zagadnienie prawdy o rzeczy staje się zagadnieniem

non autem comprehendendo eius veritatem: sic et simplex intelligentia sequens sensura verum vera dicitur, comprehendendo rem sicuti est, non autem comprehendendo eius veritatem. Al q2 resp, f4vC.

³⁰ *Alia est intentio rei qua est id quod est: et alia/qua dicitur vera: licet simul sunt in quacunq[ue] re et convertuntur sibi invicem: quia omne ens est verum et econtrario. Ut autem dicit prima propositio de causis, prima rerum creatarum est esse, et ideo prima intentio comprchensibdis per intellectum est ratio entis. Al q2 resp, f4vC.*

³⁷ *Intentio entis non intelligitur nisi sub ratione veri quod est per se obiectum intellectus: non tamen verum in eo quod est ratio intelligendi ens, est obiectum intellectus sicut est ens. Ratio enim veri est ratio intelligibilitatis in quocunq[ue]. Al q2 resp, f4vC.*

" Verum dicit intentionem rei in respectu ad suum exemplar. Al q2 resp, f5D.

" Intentio entis in omnibus aliis rerum intentionibus incluait tam universalibus, quam particularibus quid enim non est ens nihil est [...] Post intentionem autem entis proximiores sunt in re illae intentiones, universales, quae sunt unum, verum., et bonum. Al q2 resp, f4vD. Quaelibet res sub intentione entis existens, tripliciter potest considerari Al q2 resp, f5D.

⁴⁰ *In eo enim quaelibet res est una, quo in se est indivisa formaliter et a quolibet alio divisa [...]. Intantum enim quaelibet res est bona inquantum respicit jinem qui bonus est [...]. Intantum enim vera est quaecunq[ue] res, inquantum in se continet quod exemplar eius repraesentat. Al q2 resp, f5D.*

wzoru. Henryk przechodzi po prostu do szczegółowego i bardzo ważnego problemu relacji między rzeczą, pojęciem i Bogiem. Po rozpatrzeniu tego problemu zagadnienie poznania bez pomocy oświecenia będzie już bliskie rozstrzygnięcia.

c. Problem idei wzorczej

Pierwszym pojęciem o rzeczy jest pojęcie bytu. Pojęcie to intelekt ujmuje bezpośrednio w rzeczy. Drugim pojęciem jest pojęcie prawdy o rzeczy⁴¹, z którą to rzeczą intelekt już poznawczo się skontaktował.

Poznanie, którego wynikiem jest prawda o rzeczy, jest poznaniem właściwym człowiekowi. Jest bowiem poznaniem bez pomocy oświecenia. I jest wiedzą o rzeczy. A znać prawdę o przedmiocie poznania, to jest właśnie poznać (*proprie scire*)⁴²

Należy jednak dobrze rozważyć, czy takie poznanie jest poznaniem samodzielnym i czy człowiek samodzielnie poznaje.

Henryk więc ustala, że poznanie właściwe człowiekowi jest poznaniem prawdy o rzeczy. Prawda o rzeczy jest ujęciem związku rzeczy z jej wzorem. Nosicielem wzoru jest Bóg. Poznanie więc właściwe człowiekowi polega, można tak zrozumieć Henryka, na myślowym dotarciu poprzez ideę wzorczą i oczywiście przy pomocy odpowiedniego sądu (*compositione et divisione*) aż do Boga. Skoro prawda o rzeczy jest wykryciem w rzeczy tego, co jest jej podobieństwem do wzoru⁴³, będącego w Bogu, poznanie tej prawdy jest poznaniem relacji między rzeczą a Bogiem, jest jednocześnie poznaniem członów tej relacji, a więc i rzeczy i Boga. Co do tego Henryk nie ma wątpliwości. Bada tylko, czy takie poznanie może się dokonać bez pomocy oświecenia boskiego⁴¹.

Prawda, która polega na podobieństwie między rzeczą a jej wzorem (*conformitas rei cognitae ad suum exemplar*), jest wtedy prawdą, gdy

⁴¹ *Quia igitur verum dicit intentionem rei in respectu ad suum exemplar, quae non est prima sed secundaria: ens enim dicit intentionem rei primam et absolutam* Al q2 resp, f5D.

⁴² *Intentio enim veritatis in re apprehendi non potest nisi apprehendendo conformitatem eius ad suum exemplar [...], intellectus veritatem rei non cognoscit nisi componendo et dividendo: quod non potest facere sensus, et ideo talis intellectus potest cognoscere de re quod non potest cognoscere sensus, nec etiam intellectus qui est simpliciter intelligentia [...]. De isto igitur modo sciendi et cognoscendi aliquid per intellectum quo scitur veritas rei, quod est proprie scire.* Al q2 resp, f5D.

⁴³ *Veritas rei non potest cognosci nisi ex cognitione conformitatis rei cognitae ad suum exemplar.* Al q2 resp, f5E.

⁴⁴ [...] *de isto igitur modo sciendi et cognoscendi aliquid per intellectum quod scitur veritas rei, quod est proprie scire: utrum ex puris naturalibus possit homo scire aliquid sine omni speciali illustratione divina adhuc restat dubitatio.* Al q2 resp, f5D.

rzecz i jej wzór są podobne⁴⁵. Henryk w tej kwestii nawiązuje do Anzelmia i Platona i stwierdza, że wzór jest dwojaki. Wzór pierwszy to *species universalis*, istniejąca w duszy, coś więc, co jest wypracowane i stąd zmienne. Wzór drugi to *idéales rationes*, idee wzorcze, bytujące w umyśle Boga.

Wzór pierwszy może być rozważany jako, jak byśmy dziś powiedzieli, pojęcie samo w sobie, a więc coś poza poznającym intelektem i może być rozważany jako znak formalny, jakiś, jak mówi Henryk, *conceptus mentis*, racja poznania, znajdująca się właśnie w intelekcie⁴⁷.

Ustalając pojęcie wzoru w znaczeniu *conceptus mentis* Henryk nawiązuje do poglądu Arystotelesa i Augustyna. Przyznaje, że głosi poglądy zgodne z ich stanowiskiem.

J. Paulus twierdzi, że Henryk w ogóle jest zgodny z Arystotelesem, którego uzupełnia refleksją augustyńską⁴⁸.

Należy zauważyć, że rzeczywiście ważne jest to powoływanie się Henryka na Arystotelesa i Augustyna. Pozwoli bowiem przy klasyfikowaniu, wypracowanej przez Henryka teorii poznania Boga, wyraźnie nawiązać do Arystotelesa i Augustyna, by rozstrzygnąć, czy Henryk głosi egzemplaryzm typu arystotelesowskiego, tzn., że istnienie idei wzorczej w Bogu wykrywa się rozumowaniem, czy też Henryk głosi egzemplaryzm typu augustyńsko-platońskiego, tzn. że ideę wzorczą w Bogu poznaje się bezpośrednio, jako obecny przedmiot poznania.